[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.08.2012

	№
	460

Об утверждении перечня мест, нахождение в которых может
 причинить вред здоровью детей, их физическому и нравственному

развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не

допускается нахождение детей без сопровождения взрослых (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятие с участием детей
В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", во исполнение статьи 3 Закона Пермского края от 31 октября 2011 г. N 844-ПК "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию", рассмотрев заключение экспертной комиссии при администрации для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, Администрация Гайнского муниципального района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый перечень мест на территории Гайнского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
2.Утвердить прилагаемый перечень общественных мест на территории Гайнского муниципального района, в которых в ночное время (с 23.00 до 6.00 часов в период с 1 мая по 30 сентября включительно и с 22.00. до 6.00 в период с 1 октября по 30 апреля включительно) не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
3.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в районной газете «Наше время».
4. Рекомендовать главам сельских поселений Гайнского муниципального района разместить информацию о перечне мест на территории Гайнского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, в местах для обнародования.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (секретарь Исаева В.А.) организовать направление информации о местах, нахождение в которых может причинить вред детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения взрослых (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в образовательные учреждения района, учреждения культуры и учреждение здравоохранения.
6. Контроль исполнения постановления возлагаю на заместителя главы района по социальной политике Л.С.Леонтьеву
Глава района                                                                            В.В. Исаев
Утвержден постановлением администрации Гайнского муниципального района от 09.08.2012 № 460
ПЕРЕЧЕНЬ

 мест на территории Гайнского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

1. Объекты (территории, помещения), в которых стихийно организуются и проводятся азартные игры, употребление психоактивных веществ, одурманивающих веществ, противоправные действия насильственного характера.

2. Полигоны для захоронения бытовых отходов, иные места, предназначенные для размещения отходов производства и потребления;
3. Строящиеся и законсервированные объекты капитального строительства, выделенные под строительство огражденные территории, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

4. Нежилые и ветхие дома, бесхозные здания.

5. Места неорганизованного отдыха на открытых водоемах без сопровождения родителей (иных законных представителей);
6. Производственные здания, инженерные сети и сооружения с ограниченным доступом.

Утвержден постановлением администрации Гайнского муниципального района от 09.08.2012 № 460

ПЕРЕЧЕНЬ

общественных мест на территории Гайнского муниципального района, в которых в ночное время не допускается нахождение детей,  не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей  (законных представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

1. Места, указанные в Перечне мест на территории Гайнского муниципального района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
2. Места массового скопления граждан, в том числе улицы, скверы, площади, набережные.
3. Транспорт общественного пользования, такси, общественные остановки транспорта.

4. Учреждения культуры, здравоохранения, а также территории указанных учреждений.
5. Объекты (территории, помещения), в которых осуществляется реализация услуг в сфере развлечений и досуга, доступ к сети Интернет.
6. Подъезды жилых домов.

7. Кладбища.

8. Рынки, объекты  торговли и общественного питания.